sui *Vâm-ki*, & patris sui *Vên-vâm* augustam stirpem. Semel dumtaxat arma militaria induit, ut exigeret meritas poenas de impiissimo *Cheu* tyranno (fuit hic secundae familiae *Xam* postremus) & hoc subacto obtinuit *Imperium* hortatu, vel impulsu potius octingentorum diinastarum totiusque populi; ejus autem persona ad hoc fastigium enecta nequaquam amisit acceptam à majoribus totoque orbe illustrem ac celebratam virtutum & meritorum [55] famam. Dignitate fuit Imperator: At si de opulentia agamus, possedit quidquid quatuor maria intra se continebant: neque minor fuit illius pietas; quippe in avitis majorum aulis, iis parentabat magnificentia & ritu Imperatorio: quem morem filii sui ac nepotes conservarunt tota deinceps posteritate propagante in perpetuum gloriosam memoriam Majorum suorum & prosapiae regiae.

“武王以其英雄般的骁勇，继承了他的祖先大王、祖父王季、父亲文王的神圣血统。为了使品行恶劣的暴君纣得到他应有的惩罚（他是第二个朝代商朝的最后一个帝王），武王曾率领军队讨伐他，并赢得这个被其攻克的国家民众的欢呼拥戴，事实上他为 800 位诸侯王以及全体民众带来了极大的激励。在他个人的功业达到顶点时，他并没有丧失多数民众以及整个国家对他那天下闻名的美德以及功勋名望的认可。正是基于这样的威信，他登上皇位。如果要谈论他的财富，那么他拥有四海之内的一切财富。[与他的财富相比]他的孝心也毫不逊色，他在供奉着自己家族祖先的祠堂里，以帝国级别的隆重仪式祭祀先祖。他的子孙一直保存着这一习俗，从而使其后代一直铭记自己祖先以及帝王家族的荣耀历史。”^①

De hujus illustri prosapiâ multa perhibent Annales Sinici: Siquidem ordiuntur illam ab Imperatore Hoam-ti (qui caepit imperare anno ante Christum 2697.) perpetua quadraginta generationum Serie; quarum tam nomina quàm cognomenta accurate recensent. Porrò inter Hoam-ti et Vù-vâm anni 1574. effluxere: Rursùs ab hoc non tantum eadem stirps, sed et dignitas simul Imperatoria in filios ac nepotes per annos 874. propagata fuit. Ex quo conficitur, Domus illius nobilitatem, fortè nulli Europaearum vel Asiaticarum secundam, annis 2447. sibi constitisse: primò quidem cum Regulorum et deinde cum Imperatorum titulo ac dignitate: consule tabulam genealogicam Sinicae Monarchiae.

中国的编年史中介绍了许多卓越的帝王家族。据说在中国，从黄帝开始[它

^① 在后文插入“以史证经”的一段注释，其用意在于：1. 基督宗教的注经传统与当时中国文人之中兴起的“实学”风气不谋而合；2. 有助于欧洲的读者更好地阅读、理解《中庸》提及的历史人物及事件；3. 耶稣会士借此凸显中国历史的悠久、朝代众多。此外，从《中国哲学家孔夫子》一书的前言以及译文斜体注释中频繁出现的“以史注经”手法，可以看到耶稣会士译者身上具有明显的“蒙古倾向”。

的历史就]不曾间断地延续了 40 个朝代（中国的编年史在耶稣诞生之前 2697 年就开始有记载），这些朝代帝王的名字连同姓氏都被精确地记录下来。黄帝和武王之间间隔了 1574 年，武王之后，他的血统连同这一帝王的尊贵在其子孙身上延续了 874 年。它[指周朝]所实现的这种家族荣耀：先是作为诸侯王、此后得享帝王的头衔和尊贵，不管是欧洲的还是亚洲的皇室，在此后的 2447 年都找不到第二个那么长久的朝代。详见中华帝国历代年表。

[“武王末受命，周公成文武之德，追王大王、王季，上祀先公以天子之礼。斯礼也，达乎诸侯大夫，及士庶人。父为大夫，子为士，葬以大夫，祭以士。父为士，子为大夫，葬以士，祭以大夫。期之丧，达乎大夫。三年之丧，达乎天子。父母之丧，无贵贱一也。”]

f.13.p.1. Hic & deinceps ostendit Confucius, quomodo *Vu-vâm*, & hujus frater Cheu-cum & servarint ipsi, & ad posteros suos transmiserint debitum cultum & reverentiam ergà defunctos majores, servando luctus, exequiarum, & sepulturae, simulque officiorum ac rituum debita tempora, ordinem, & apparatum. Et hic quidem erat filialis obedientiae apex, ob quam sibi omnem felicitatem à caelo promittebant. *Vu-vâm*, inquit Confucius, jam senior, octogenario major scilicet, suscepit imperium; adeoque, cùm tantùm septem annis imperarit, non potuit leges ac ritus ita stabilire ut non esset periculum ne denuò negligerentur & in oblivionem irent; quare cùm filium Imperii haeredem relinquaret, *Chim-vam* dictum *Chim*, tredecim annorum puerum, Cheu-cum hujus tutor simul & patruus extremam rei tantae imposuit manum, & Avum *Vam-ki*, vel (ut alii exponunt) *Cheu-cum* adimplevit *Vén-vâm* & *Vu-vâm* virtutes: Nam assiduè & ipse sibi & pupillo revocabat in memoriam familias Regias, virtutesque Proavi *Tái-vam*, & Avi *Vâm-ki* Regulorum; numerando per mille & amplius annos perillustris familiae seriem à çu can usque ad ipsum Héu-cie, qui familiae Princeps & caput fuit, & filius quarti Monarchiae Imperatoris, *Tí-co* dicti, ex prima Regina *Kiam yvén* dicta: Erat autem *Tí-co* nepos secundi Imperatoris cui *Xaò-haó* nomen: Porrò *Xaò-haó* filius erat celebris illius *Hoam tí* flavi Imperatoris ex matre *Luij-çù* dicta. Itaque solemniùs augustiusque parentabat defunctis majoribus juxta *Imperatorum* ritus, impertiens eos sua ipsius dignitate; qui ritus deinde abiit in [56] usum apud omnes Reges & Imperatores Sinarum; ut quisque scilicet sua ipsius dignitate impertiret Majores suos defunctos, quamvis hi illam non habuissent in vita. Hi itaque erga Majores ritus propagati sunt ad Regulos & Magnates Imperii, *Ta-fu* dictos, usque ad literatos; ac tandem ad privatos homines: omnes enim juxta suum quisque statum, & ordinem quem

obtinebant, in hoc officiorum genere procedebant. Atque adeò si Pater fuisset unus ex Magnatibus seu Magistratibus Regni, & filius esset dumtaxat literatus, sepeliebat hic Patrem cùm ritibus Magnati debitiss; ipse verò ei parentabat pro suo literati aut Doctoris gradu: Contrà, si Pater fuisset literatus, filius autem esset ex Magnatibus, tum filius sepeliebat patrem ut literatum, seu ritu literatorum, parentabat autem ut Magnati, eamdem cum sua dignitatem Patri licet mortuo impertiens honoris causa. Utriusque ritus rationem hanc afferunt; quia dignitas Patris sequitur mortuum usque ad sepulchrum; at verò quae ei fiunt parentalia, sive quae offeruntur munera pertinent ad redditus & facultates, seu ad statum viventis filii; qui si pauper pauperis more, si Rex Regis more Parentibus suis parentabat. Quod verò ad luctum pertinet: unius anni luctus (*quem declarant, non atri, sed albi coloris vestitu funebri*) in morte fratrum aut patrui, tantùm pertingebat ab infima plebe usque ad Magnate. In obitu autem Patris, aut Matris, triennii luctus pertingebat ad ipsum usque Imperatorem: Et in hoc Patris ac Matris triennali luctu non habebatur distinctio nobilis ab ignobili, sed una eademque erat omnium ratio: quia quae parentes promeriti sunt de filiis, & quae filii vicissim debent parentibus, sunt in omnibus paria, & eodem pretio aestimanda.

在此处及下文，孔夫子还指出：“武王和他的兄弟周公以这种方式保持着[礼仪]并将祭祀的职责和对已逝先祖的崇敬传给他们的后代：举行葬礼时需保持哀痛的心情以及举行葬礼和祭祀礼仪所要求的时间、行列及布置陈设。”这便是孝顺的顶点，由此获得上天应许自己的一切幸运。“武王那时已经年迈，”孔夫子说，“在他接管帝国时，武王已经八十多岁。因此，在他实行统治的那7年里，他未能确立法律和仪式来防范危险的发生以及阻止[民众]再次疏忽和遗忘[礼仪]。当他将自己十三岁的儿子——他被称为成王——一定为帝国的继承人时，周公成为这个男孩的导师——他也是男孩的叔叔，并且为成王处理了很多朝政。（正如一些人所解释的那样）周公完成了祖父王季、文王和武王的德业，因为他不断地让自己和孤儿回想起他们的皇室家族：追忆他们做过诸侯王的曾祖父大王、祖父王季的美德；历数他们一千年来从组绀直到后稷的显赫家庭脉络。后稷成为这个家族的领袖和首领，他是第四位王朝的先祖——他被称作帝喾——的儿子，由帝喾的第一个皇后姜原所生；帝喾，他是第二位王朝先祖少昊的孙子，而少昊本人则是著名的黄帝——黄色的皇帝——的儿子^①，母亲据说是嫫祖。因此，为已逝的帝王先祖举行神圣庄严的祭礼，是要[通过祭祀]

^① 关于“少昊”的身份，《史记》的记载与其他注本有分歧。据《史记》所记：“嫫祖为黄帝正妃，生二子，其后皆有天下：其一曰玄嚣，是为青阳，青阳降居江水；其二曰昌意，降居若水。昌意娶蜀山氏女，曰昌仆，生高阳，高阳有圣德焉。黄帝崩，葬桥山。其孙昌意之子高阳立，是为帝颛顼也。”（《五帝本纪第一》）。司马迁据《大戴礼记》，认为嫫祖与黄帝生昌意和玄嚣，其中玄嚣即青阳，指同一个人，但他并没有提出玄嚣青阳即少昊；而唐朝司马贞在《史记索引》中引用了晋代史学家皇甫谧的观点，认为玄嚣青阳就是少昊；孔安国传、孔颖达疏《尚书正义》在《卷一·尚书序》中也指出：“少昊。金天氏，名挚，字青阳，一曰玄器，已姓。黄帝之子，母曰女节。以金德王，五帝之最先”，认为少昊即青阳。耶稣会士在此参照了皇甫谧、孔颖达的观点。

赋予他们应得的荣耀。^①所有中国的皇帝和帝王都会在使用过程中改变[原有的]礼仪，当然这些都是为了赋予已逝的先祖应得的荣耀，虽然这些人在生时无法拥有这些。这些祭祀先祖的礼仪也通行于各个诸侯王和的帝国中的官绅显贵那里，也就是所谓的大夫以及文人，最终盛行于普通百姓之中。每个人都按照他们所处的地位、所在的等级去举行祭祀，履行该等级的义务。如果父亲是权贵或是大夫中的一员，而儿子只是个文人，为父亲送葬时要使用属于大夫的仪式，祭祀父亲时则使用属于文人或进士等级的仪式；相反的，如果父亲是个文人而儿子是个大夫，儿子给父亲送葬时要像文人一样或者说使用属于文人的礼仪，祭祀时则像大夫一样。这样做都是为了向已逝的父亲表示应有的尊重。^②以上两种仪式都体现了同样的道理：父亲的功名地位从[他]去世直至坟墓里都会一直伴随着他，而当[后代子孙]祭祀他时，或者说通过祭祀来履行他们的责任以示报答，这时体现的则是在世的儿子的能力或者说地位。穷人用穷人的方式，皇帝用皇帝的方式来祭祀自己的父母，事实上这些都是为了表达哀伤。兄弟叔伯去世需哀悼一年（不是穿黑色的而是穿白色的丧服以示哀伤^③），不管是卑微的平民还是大夫都要穿白色的衣服；父亲或母亲去世时不管普通人还是帝王都要哀悼三年。^④哀悼父亲和母亲三年，这一点不管对于贵族还是对于出生卑微的人来说都没有差别，所有的人都这样做。因为父母对子女有恩，子女应该回报双亲，在所有人身上都是这样，所有人都应当重视这种[对父母的]报答。”

Triennalis hic luctus ideò servabatur, quia proles totidem annis lactari solet, ac gremia Parentum foveri. Maritus trimestri tantùm spatio defunctam Uxorem lugebat; at verò defunctum Maritum lugebat Uxor per triennium; et haec quidem consuetudo hodieque toto Imperio servatur à Sinensibus.

守丧之所以要持续年之久，是因为孩子在这么长的时间里一直在母亲怀中获其哺乳。丈夫要为去世的妻子居丧三个月，而妻子则要为去世的丈夫守丧三年，在整个帝国直到今天中国人还保留着这样的习俗。^⑤

^① 殷铎泽在该句手稿页边注上注有：“经由此文本，很明显中国人祭祀逝者的礼仪和义务，就其在古代最初的设立而言，纯粹是非宗教性。（Ex textu ipso liquet, quod ritus et officia sinensium erga defunctos, à primâ Priscorum institutione, fuerint merè civilia.）”，出版前被删（第 94 页）

^② 类似的说法也出现在《礼记·丧服小记第十五》：“父为士，子为天子诸侯，则祭以天子诸侯，其尸服以士服。父为天子诸侯，子为士，祭以士，其尸服以士服。”

^③ 鲁日满神父（François de Rougemont, 1624-1676）曾就中国人丧葬时着素服的习俗，建议提请教皇批准在华的神父们在参加中国人葬礼时可以身穿白色的祭服来表示对死者的尊敬，参见：Albert Chan, “Towards a Chinese Church: the Contribution of Philippe Couplet S.J. (1622-1693)”, in *Philippe Couplet, S.J. (1623-1693) The Man Who Brought China to Europe*, Sankt Augustin: Steyler Verlag, 1990, pp. 64-65, 67.

^④ 此处手稿页边标注有：“cùm cù yuě fū sān niên chī sām tiēn hiá chī tǎ sām yè. Ex li-kí, lib 10. f.17, idest, Confucius ait: hic triennalis luctus est toto Imperio universalis luctus.”（第 95 页），据其注音回译，该引文出自《礼记·三年问第三八》：“孔子曰：夫三年之丧，天下之达丧也。”

^⑤ 手稿此处页边标注有：“cùm cù yuě, cù sēm sān niên gēn heú mièn yū fú mù chī hoaî. Fū sān niên chī sām tiēn hiá chī tǎ sām yè. Ex li-kí, lib. 10. f. 17, idest: Filius vivit seu nutritur ad triennium: post hoc uero iam opus habet parentum sinu. Hic triennalis luctus toto Imperio universalis est luctus”（第 95 页），据其注音回译，引文出自《礼记·三年问第三八》：“孔子曰：‘子生三年，然后免于父母之怀；夫三年之丧，天下之达丧也。’”

[19. 子曰：“武王、周公，其达孝矣乎！”]

p.2.§.1. Applaudit obedientiae modò descriptae Confucius dicens: Imperatoris *Vu-vam*, & ejus fratri *Cheu-cum* horum o quam latè propagata est obedientia.

对于上述的这种孝顺，孔夫子称赞道：“这里[提到的]帝王武王和他的兄弟周公，他们的孝顺受到了多么广泛地宣扬啊。”^①

Juvat hic paucis exponere, cujusmodi fuerit politice gentis hujus, publicae pacis et quietis admodùm studiosae, de hac virtute ratiocinatio. Sic ergò disserebant: Si Rex amet et colat parentes suos, non poterit his non dare operam ut et subditi ad suum Regis exemplum colant quoque et ament parentes suos; quisquis enim virtutem amat, eam nulli non inesse desiderat, tunc quidem maximè quando ipsius interest virtutem inesse aliis; interest autem Regis; frustrà quippe Rex sperat subditos parituros esse sibi, qui [57] parentibus parere detrectant. Sed hoc ut suaviùs feliciùsque Rex perficiat, non poterit non prae se ferre benevolentiam paternae similem ergà omnes; adeo que erit illi procul dubio curae ne quemquam suorum tractet inclementiùs: Libenter enim hunc sequimur et imitamur à quo putamus nos diligi; quod si hoc assequatur, ut suo Regis exemplo omnes Parentibus suis obedient, jam ei quoque omnes tanquam communi populorum Parenti morem gerent; sic ut in ipso quidem pareant justitiae, in illis autem obsequantur naturae. Nunc autem cùm à coelo coronaे et Imperia nobis veniant; siquidem subditi Regis sui mandatis paveant, multo magis caelo ipsi velut omnium supremo parenti obtemperabunt: caelum verò nequaquam praemio suo fraudabit virtutem tantam: hinc ergò alia ex aliis bona largè manabunt: pax et concordia vigebunt; atque potenti florentique Imperio summi pariter infimique sub Principe suo, veluti fratres in opulenta rectèque instituta domo sub suo patre familias, quietam jucundamque vitam agent. Ex hac sapienti Priscorum ratiocinatione Auctor facile intelliget, quām consentanea rectae rationi, et quam remota ab omni impietate fuerint